Ano XXX - Estado do Tocantins, segunda-feira, 30 de abril de 20185.102DIÁRIO OFICIAL   No92

PORTARIA Nº 135, DE 26 DE ABRIL DE 2018.

O Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Tocantins - ADAPEC/TOCANTINS no uso da atribuição que lhe confere o
art. 2º, inciso XI, do Regimento Interno, aprovado pelo do Decreto nº 3.481,
de 1º de setembro de 2008, c/c o art. 42, §1º, inciso II da Constituição
do Estado e, ainda, em conformidade com o art. 67 da Lei nº 8.666, de
21.06.1993;

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento de fiscal
para todos os contratos públicos;

CONSIDERANDO que os atos de gestão devem sempre ser
fiscalizados;

RESOLVE:

Art. 1o Designar a servidora SUSANE AMARAL TERRA,
matrícula funcional 895390-6, como titular, para exercer o cargo de fiscal
do seguinte contrato:

1) Contrato nº 020/2018, vinculado ao processo nº
2018.34530.000035, firmado com o senhor MARCOS ENRINK DE
AQUINO CRUZ, CPF nº 048.895.551-37.

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II - anotar em registro próprio as irregularidades encontradas,
as providências que determinou e o resultado das medidas;

III - opinar sobre a oportunidade e conveniência de aditamento
contratual.

Art. 3º Designar a servidora VANDERLÚCIA VANDERLEI
VELOSO SOUSA, matrícula funcional nº 1072544-7, como suplente, pelo
acompanhamento e fiscalização do citado contrato, nos impedimentos e
afastamentos legais da titular.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos à data da contratação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas, aos 26
(vinte seis) dias do mês de abril de 2018.

ALBERTO MENDES DA ROCHA
Presidente

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO: Nº 20/2018.
PROCESSO: Nº 2018.34530.00035
LOCATÁRIO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
TOCANTINS - ADAPEC/TO.
LOCADOR: MARCOS ENRIK DE AQUINO CRUZ.
OBJETO: Contrato de locação de imóvel situado na Avenida José Lopes
de Figueiredo, Quadra 28, Lote 04, na Cidade de Abreulândia - TO.
VALOR R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais, perfazendo um total de
R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2018.3453.20.122.1148.4080
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.
FONTE: 0240.
VIGÊNCIA: 1º/05/2018 até 30/04/2019.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2018.
SIGNATÁRIOS: ALBERTO MENDES DA ROCHA.
Presidente - ADAPEC/TOCANTINS.
MARCOS ENRIK DE AQUINO CRUZ
Proprietário do imóvel urbano.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 24/2014.
PROCESSO: Nº 2014.3443.000878.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO TOCANTINS - ADAPEC/TOCANTINS.
CONTRATADA: P&P TURISMO LTDA-ME.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato e atualizar a dotação
orçamentária para o exercício.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34530.20.122.1148.4080.0000 e
34430.20.122.1100.4205.0000
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.33
FONTE: 0240666666 e 0100666666
VIGÊNCIA: 13/05/2018 a 12/05/2019.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2018.
SIGNATÁRIOS: HUMBERTO VIANA CAMÊLO.
Presidente - ADAPEC/TOCANTINS
P&P TURISMO LTDA-ME.
Gean Ricardo Morais
Representante da Empresa Contratada.

RETIFICAÇÃO

RETIFICAR a Portaria de Fiscal de contrato nº 046, de 22 de
fevereiro de 2017, do Processo nº 2017.34530.000037 da Agência de
Defesa Agropecuária do Estado do Tocantins com a Senhora BÁRBARA
CAROLINE CERQUEIRA FALCÃO, publicada no Diário Oficial nº
5.059, de 26 de fevereiro de 2018. Onde se lê: PORTARIA Nº 046, DE
22 DE FEVEREIRO DE 2017; Leia-se: PORTARIA Nº 046, DE 22 DE
FEVEREIRO DE 2018.

RETIFICAÇÃO

RETIFICAR EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO nº 12/2017, do Processo Administrativo nº 2017.34530.000596,
publicado no Diário Oficial nº 5.097, de 23/04/2018 da Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Tocantins com a Senhora ROBERTA FLAVIA
DE OLIVEIRA DO CARMO. Onde se lê: CONTRATO: Nº 15/2017. Leia-se:
CONTRATO: Nº 12/2017.

AGÊNCIA DE FOMENTO DO
ESTADO DO TOCANTINS S.A

PORTARIA Nº 11/FOMENTO/2018

Destitui e designa os Membros da Comissão
Permanente de Licitação - CPL da Agência de
Fomento do Estado do Tocantins S/A.

A DIRETORIA EXECUTIVA DA AGÊNCIA DE FOMENTO DO
ESTADO DO TOCANTINS S/A, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto, e

Diante a Resolução nº 122/2015, criando a Comissão
Permanente de Licitação - CPL da Agência de Fomento do Estado do
Tocantins S/A;

Considerando o que dispõem o art. 51 e seguintes da Lei nº
8.666/1993 e demais disposições legais aplicáveis à espécie;

RESOLVE:

Art. 1º Destituir, a partir desta data, o colaborador abaixo, da
Comissão Permanente de Licitação - CPL da Agência de Fomento do
Estado do Tocantins S/A, sendo:

NOME                  MATRICULA

WATSON SOARES FERNANDES 736019-1

Art. 2º Designar, os colaboradores abaixo para, sob a presidência
do primeiro, compor a Comissão Permanente de Licitação - CPL da
Agência de Fomento do Estado do Tocantins S/A, sendo:

NOME                  MATRICULA

LEANDRO OLIVEIRA CAVALCANTE 9418-7

DÉBORA BATISTA ALMEIDA VASCONCELOS 916265-3

TATIANA CARLA MIOLA 761245-2

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIRETORIA EXECUTIVA, em Palmas/TO, aos 26 dias do mês
de abril de 2018.

MAURILIO RICARDO ARAÚJO DE LIMA
Diretor-Presidente

ADEMIR TEODORO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo-Financeiro